令和５年１２月１９日

北 九 州 市 建 設 局

報道機関各位

「戸畑枝光線擁壁変位に関する検討会議（第３回）」を開催します

都市計画道路戸畑枝光線は、北九州高速道路の戸畑出入口と枝光出入口を直結す

る全長４．４ｋｍの自動車専用道路です。現在、街路事業と有料道路事業との合併

施行方式で整備を進めているところです。

このうち、１期区間である牧山枝光間２．７ｋｍのうち、延長約１２０ｍの区間

において発生した擁壁変位について、原因の検証と復旧計画の検討を目的として、

外部有識者を含む検討会議を下記のとおり開催します。

１ 開催日時 令和５年１２月２０日（水）１５：００～１６：３０

２ 開催場所 北九州市役所本庁舎１５階 １５Ｃ会議室

       （北九州市小倉北区城内１番１号）

３ 会議内容 復旧範囲、復旧工法の確定

４ 構成員                       （敬称略）

氏 名 所 属

廣岡 明彦 九州工業大学大学院工学研究院 教授 【座長】

山城 賢 九州大学大学院工学研究院 教授

赤瀬 貴志 福岡北九州高速道路公社企画部 計画課長

山添 和己 福岡北九州高速道路公社北九州事務所 保全改築課長

竹島 久美 北九州市建設局道路部 道路計画課長

西村 猛 北九州市建設局道路部 街路課長

５ 取材について

・開会１０分前から受付を行いますので、直接会場にお越し下さい。

・構成員の闊達な発言を促すため、会議の冒頭にかぎり、写真・ビデオ等を撮

影することができます。このため、開始５分経過後を目途にご退室をお願い

することとなりますので、ご了承下さい。

・なお、後日、会議資料をＨＰで公開する予定です。

６ 検討会議の実施状況

  令和５年１０月１２日 検討会議（第 1 回）想定される原因等

  令和５年１２月 ４日 検討会議（第２回）原因の特定、復旧工法（素案）等

  ※参考（街路課ＨＰ）

本件に関する報道発表や会議資料については、下記をご参照ください。

https://www.city.kitakyushu.lg.jp/kensetu/ken-gairo.html

【問い合わせ先】

建設局街路課

西村（課長）、下田（係長）

電話：０９３－５８２－２１９１

よ う へ き